i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAQAO

EXERCICIO PERIODO

2022 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
19/08/2022 | | 1

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2022

2021

ESPECIFICAGAO

2022

2021

ATIVO CIRCULANTE

75.560.426,80

70.794.030,47

PASSIVO CIRCULANTE

176.992.734,15

168.793.787,45

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Clientes
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo

63.488.008,28
11.345.613,19

5.619,82
11.339.993,37

56.214.582,57
14.006.748,81

5.619,82
14.001.128,99

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

68.752.928,55
1.939.589,37
2.238,10
842.077,69

59.992.957,91
1.274.604,83
2.238,10
1.586.070,00

Estoques 700.970,29 559.351,34 Provisdes a Curto Prazo - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 105.455.900,44 ( 105.937.916,61
VPDs Pagas Antecipadamente 25.835,04 13.347,75
ATIVO NAO CIRCULANTE 679.011.306,97 | 675.321.901,23 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE 5.001.404,26 5.459.939,03
Ativo Realizavel a Longo Prazo - -| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo 435.393,50 417.993,63
Estoques - -| Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Investimentos 97.346,71 97.346,71 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 4.358.167,20 4.842.408,00
Participacdes Permanentes 97.346,71 97.346,71| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
Participagdes Avaliadas p/Método da Equivaléncia Patrimonial 97.346,71 97.346,71| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Provisdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 207.843,56 199.537,40

(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

678.426.612,13
166.076.142,28
180.211.996,93
-14.135.854,65
512.350.469,85
513.872.616,42
-1.522.146,57
487.348,13
487.348,13
487.348,13

674.748.956,05
164.033.298,45
178.169.153,10
-14.135.854,65

510.715.657,60
518.050.676,69
-7.335.019,09
475.598,47
475.598,47
475.598,47

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

181.994.138,41

174.253.726,48

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2022

2021

" | Patriménio Social e Capital Social
“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

572.577.595,36
5.625.656,27
571.862.205,22
-4.910.266,13

571.862.205,22
49.001.132,39
523.433.846,32
-572.773,49

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

572.577.595,36

571.862.205,22




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2022 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

19/08/2022 2
| SUBTITULO | 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDA(}AO
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
- PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2022 2021 —
ESPECIFICACAO 2022 2021
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 754.571.733,77| 746.115.931,70 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 754.571.733,77| 746.115.931,70
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;/:\O 2022 2021 ESPECIFICA(;AO 2022 2021
ATIVO FINANCEIRO 63.488.008,28 56.214.582,57 [ PASSIVO FINANCEIRO 399.699.686,50 75.815.970,62
ATIVO PERMANENTE 691.083.725,49| 689.901.349,13 | PASSIVO PERMANENTE 118.501.058,18| 116.783.670,41
SALDO PATRIMONIAL 236.370.989,09 | 553.516.290,67
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2022 2021 — 2022 2021
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 62.715.159,75 57.718.724,88 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 117.072.091,85 104.358.187,57
Atos Potenciais Ativos 62.715.159,75 57.718.724,88| Atos Potenciais Passivos 117.072.091,85 104.358.187,57
Garantias e Contragarantias Recebidas 4.701.578,58 4.323.837,68 Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 57.159.921,85 52.569.388,26 Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C 4.926.814,16 6.012.884,16
Direitos Contratuais 853.659,32 825.498,94 Obrigag6es Contratuais 112.145.277,69 98.345.303,41
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 62.715.159,75 57.718.724,88 | TOTAL 117.072.091,85 104.358.187,57
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL
DESTINAQZ\O DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinérios -229.002.001,53
Recursos Vinculados -107.209.676,69
Educacéao -4.674.449,96
Seguridade Social (Exceto Previdéncia) -1.515.159,94
Previdéncia Social (RPPS) -101.344.160,54
Divida Publica -512.958,96
Alienacéo de Bens e Direitos 25.170,00
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog 811.882,71
TOTAL -336.211.678,22




