



TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2022	PERÍODO	SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO	19/08/2022	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO		2022	2021	ESPECIFICAÇÃO		2022	2021
ATIVO CIRCULANTE		75.560.426,80	70.794.030,47	PASSIVO CIRCULANTE		176.992.734,15	168.793.787,45
Caixa e Equivalentes de Caixa	63.488.008,28	56.214.582,57		Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo		68.752.928,55	59.992.957,91
Créditos a Curto Prazo	11.345.613,19	14.006.748,81		Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		-	-
Clientes	5.619,82	5.619,82		Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		1.939.589,37	1.274.604,83
Demais Créditos e Valores	11.339.993,37	14.001.128,99		Obrigações Fiscais a Curto Prazo		2.238,10	2.238,10
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-		Transferências Fiscais a Curto Prazo		842.077,69	1.586.070,00
Estoques	700.970,29	559.351,34		Provisões a Curto Prazo		-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-		Demais Obrigações a Curto Prazo		105.455.900,44	105.937.916,61
VPDs Pagas Antecipadamente	25.835,04	13.347,75					
ATIVO NÃO CIRCULANTE	679.011.306,97	675.321.901,23		PASSIVO NÃO CIRCULANTE		5.001.404,26	5.459.939,03
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-		Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo		435.393,50	417.993,63
Estoques	-	-		Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		-	-
Investimentos	97.346,71	97.346,71		Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		4.358.167,20	4.842.408,00
Participações Permanentes	97.346,71	97.346,71		Obrigações Fiscais a Longo Prazo		-	-
Participações Avaliadas p/Método da Equivalência Patrimonial	97.346,71	97.346,71		Transferências Fiscais a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento	-	-		Provisões a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento	-	-		Demais Obrigações a Longo Prazo		207.843,56	199.537,40
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-		Resultado Diferido		-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-				181.994.138,41	174.253.726,48
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-		TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-		PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-		ESPECIFICAÇÃO		2022	2021
Demais Investimentos Permanentes	-	-		Patrimônio Social e Capital Social		-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-		Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-		Reservas de Capital		-	-
Imobilizado	678.426.612,13	674.748.956,05		Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	-
Bens Móveis	166.076.142,28	164.033.298,45		Reservas de Lucros		-	-
Bens Móveis	180.211.996,93	178.169.153,10		Demais Reservas		-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-14.135.854,65	-14.135.854,65		Resultados Acumulados		572.577.595,36	571.862.205,22
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-		Resultado do Exercício		5.625.656,27	49.001.132,39
Bens Imóveis	512.350.469,85	510.715.657,60		Resultados de Exercícios Anteriores		571.862.205,22	523.433.846,32
Bens Imóveis	513.872.616,42	518.050.676,69		Ajustes de Exercícios Anteriores		-4.910.266,13	-572.773,49
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-1.522.146,57	-7.335.019,09		(-) Ações / Cotas em Tesouraria		-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-				572.577.595,36	571.862.205,22
Intangível	487.348,13	475.598,47		TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Softwares	487.348,13	475.598,47					
Softwares	487.348,13	475.598,47					
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-					
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-					
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-					



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2022	PERÍODO	SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO	19/08/2022	PAGINA	2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO				VALORES EM UNIDADES DE REAL

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2022	2021	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2022	2021
			ESPECIFICAÇÃO			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Diferido						
TOTAL DO ATIVO	754.571.733,77	746.115.931,70	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		754.571.733,77	746.115.931,70

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ATIVO FINANCEIRO	63.488.008,28	56.214.582,57	PASSIVO FINANCEIRO	399.699.686,50	75.815.970,62
ATIVO PERMANENTE	691.083.725,49	689.901.349,13	PASSIVO PERMANENTE	118.501.058,18	116.783.670,41
			SALDO PATRIMONIAL	236.370.989,09	553.516.290,67

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	62.715.159,75	57.718.724,88	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	117.072.091,85	104.358.187,57
Atos Potenciais Ativos	62.715.159,75	57.718.724,88	Atos Potenciais Passivos	117.072.091,85	104.358.187,57
Garantias e Contragarantias Recebidas	4.701.578,58	4.323.837,68	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	57.159.921,85	52.569.388,26	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	4.926.814,16	6.012.884,16
Direitos Contratuais	853.659,32	825.498,94	Obrigações Contratuais	112.145.277,69	98.345.303,41
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	62.715.159,75	57.718.724,88	TOTAL	117.072.091,85	104.358.187,57

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO	
Recursos Ordinários			-229.002.001,53
Recursos Vinculados			-107.209.676,69
Educação			-4.674.449,96
Seguridade Social (Exceto Previdência)			-1.515.159,94
Previdência Social (RPPS)			-101.344.160,54
Dívida Pública			-512.958,96
Alienação de Bens e Direitos			25.170,00
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog			811.882,71
TOTAL			-336.211.678,22